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Kære retsordfører  

VI HAR BRUG FOR JERES HJÆLP, da vi nu selv har udtømt alle vores muligheder for at kunne rejse midler 

til at fortsætte Den Sociale Retshjælps Fonds Fængselsrejsehold. Et projekt, der startede i 2007 for private 

midler og fonde samt i 2011 fik 4.750.000 kr. i støtte fra Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale 

forhold via Satspuljemidlerne for en 4-årig periode. Disse satspuljemidler udløb denne sommer, så som det ser 

ud lige nu, står projektet uden finansiering.  

Vi føler ikke, at vi kan tillade os bare at give op efter otte år og retter derfor denne henvendelse til jer. Vores 

håb er, at I både kan se formålet med at sikre et projekt som Fængselsrejseholdet samt at vi efterfølgende kan 

arbejde for et mere fuldbyrdet samarbejde med de øvrige aktører på området (fx kommunerne og 

Kriminalforsorgen). Vi kan herefter få lagt fokus på den fælles indsats, som kan være medvirkende til at 

mindske recidiv og som samtidig styrker projekt ’God Løsladelse’ samt muligheden for resocialisering.  

I forbindelse med en afsoning oplever mange at miste deres job og bolig samt oparbejde en ikke ubetydelig gæld 

både til offentlige og til private kreditorer. I Danmark hæfter domfældte som bekendt for de nødvendige omkostninger, 

der er medgået til behandlingen af deres straffesag. Det betyder, at de fleste, der forlader de danske fængsler, er 

gældsat. Uklarheder omkring job- og boligforhold medvirker desuden, at mange indsatte løslades til arbejdsløshed og et 

liv på gaden. Dette er blot et par eksempler på de talrige økonomiske og juridiske udfordringer, som mange indsatte 

møder i løsladelsesprocessen. Derfor har vi som samfund brug for at Fængselsrejseholdet kan fortsætte. 

Fængselsrejseholdet tilbyder nuværende og tidligere indsatte juridisk rådgivning og gældsrådgivning både før, 

under og efter løsladelsen. Vi har de sidste mange år arbejdet intensivt på at indhente den nødvendige viden 

og udarbejde effektive værktøjer, så vi kan hjælpe de indsatte bedst muligt. Dette med henblik på at lette 

overgangen fra indsat til velfungerende samfundsborger og dermed mindske risikoen for recidiv og de deraf 

følgende sociale og økonomiske konsekvenser - ikke bare for den indsatte selv, men i særdeleshed også for 

samfundet i bredere forstand.  

Vi mener, at vores indsats gennem de sidste 8 år har vist sig som et særdeles (omkostnings-)effektivt 

instrument, der for relativt få midler kan gøre en kæmpe forskel. Da der desuden ikke findes alternative tilbud, 

der kan løfte den samme opgave i forhold til de indsatte, som vi kan, hvilket også er hvorfor vi bede jer om 

hjælp. Nedenstående citat understreger, hvorfor vi sammen bør tage et fælles ansvar og finde en måde, 

hvorpå dette (sam)arbejde kan fortsætte. 

’Det er direktoratets vurdering, at den indsats, Den Sociale Retshjælp har ydet i de seneste otte år, har haft en 

meget stor betydning for hele resocialiseringsprocessen for de mange indsatte, der har været henvist til DSRF. 

Direktoratet har imidlertid ikke selvstændigt nogen mulighed for at indgå i en finansiering nu eller fremadrettet. 

Det er således mit store håb, at der kan findes en fortsat finansieringsmodel, så det gode arbejde kan 

fortsætte.’ Niels Løppenthin - Chefkonsulent fra Kriminalforsorgen 

Fængselsrejseholdet har siden 2007 besøgt størstedelen af landets pensioner og fængsler og har hjulpet 

mange tusindende nuværende og tidligere indsatte med afklaring af juridiske problemer og 

gældsproblematikker. Fængselsrejseholdet har gjort dette for meget få offentlige og private midler sat i forhold 

til den store samfundsværdi, vi har akkumuleret.  
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Fortjenesten af vores arbejde høster samfundet i form af blandt andet, at flere i målgruppen er kommet 

hurtigere tilbage i uddannelse og/eller arbejde, de forbliver (længere) i deres boliger, at de får overblik samt 

lærer at håndtere deres økonomi, at de kommer hurtigere ud af eventuelt misbrug, at de bliver bedre til at 

søge hjælp i fremtiden, såfremt nye problematikker opstår m.v. Opgaver, hvis vigtighed bliver bekræftet af 

nedenstående citat: 
 

 

”Det, at Fængselsrejseholdet kommer ud i arresten, åbner op for, at flere indsatte reelt får taget hånd om nogle 

af de massive problematikker, de sidder med, oftest i forhold til gæld. Jeg oplever, at mange indsatte gerne vil 

have styr på tingene, men når de bliver løsladt, kan de ikke overskue at få taget fat på problemerne og 

fortsætter derfor i den ’vante gænge’, idet de ofte ikke har nogle ressourcepersoner at trække på. At den 

enkelte får støtte til at få et overblik over sin økonomi og eventuelle andre problematikker, tror jeg, kan være 

en medvirkende faktor til at finde en vej ud af kriminalitet og skabe et håb om en god fremtid med arbejde, 

bolig med videre.” Ann Majbritt Jensen, socialrådgiver hos Kriminalforsorgens afdeling i Nordjylland 

 

Som tidligere nævnt er det opsøgende arbejde, som Fængselsrejseholdet leverede, ikke umiddelbart noget, 

som leveres af andre instanser, hvilket nedenstående citat også bekræfter.     

”Den Sociale Retshjælp skaber overblik, får standset rentetilskrivninger og indgået andre vigtige aftaler, der 

sikrer en vis styr på en ellers aldeles kaotisk økonomisk situation. Hverken kriminalforsorgen, kommunerne 

eller andre myndigheder leverer denne ydelse, og derfor er det mit ønske, at Den Sociale Retshjælp fortsat 

kan levere disse ydelser til indsatte og løsladte.”. John Hatting – Formand for Kriminalforsorgsforeningen  

Vi håber derfor, at man fra politisk side vil hjælpe med at sikre en fortsættelse af Fængselsrejseholdet – ikke 

kun det næste år, men også fremadrettet. De tidligere og nuværende indsattes behov for hjælp forsvinder 

desværre ikke af sig selv. Målgruppen har i høj grad behov for, at der står nogen klar til at hjælpe dem ud af 

deres negative livsbane – både før, under og efter afsoning.  

Den Sociale Retshjælps Fond håber, at I ordførere har mulighed for at deltage i et snarligt møde, hvor vi vil 

fremlægge Fængselsrejseholdets resultater, dets arbejde, vores løsningsforslag samt et budgetoverslag. 

Herved vil I kunne få en bedre fornemmelse af, hvad vi gør og hvorfor vores indsats er så vigtig. Det er trods 

alt svært at opsummere 8 års arbejde på bare et par sider.    

 

De venligste hilsner 

Sandy Madar 

Direktør 
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